
 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

 

TERMO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2025 

 

ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI, Prefeito Municipal de Maximiliano de Almeida, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações. 

 

Considerando que o Município de Maximiliano de Almeida - RS necessita aquisição de 

suprimentos para impressoras (cartuchos, toners e garrafas de tinta), destinados a suprir as 

necessidades das Secretarias Municipais de Maximiliano de Almeida/RS, garantindo a 

continuidade dos serviços administrativos e essenciais da Administração Pública. Para 

atendimento dessa finalidade, serão adquiridos os seguintes itens: 

 

ITEM QTD DESCRIÇÃO 

1 5 CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP 712 AMARELA 28ML 

2 5 CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP 712 AZUL 28ML 

3 5 CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP 712 MAGENTA 28ML 

4 5 CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP 712 PRETO 38ML 

5 40 
GARRAFA DE TINTA BROTHER BT5001 AMARELA, AZUL OU MAGENTA - 

41,8ml 

6 40 
GARRAFA DE TINTA BROTHER BTD100 AMARELA, AZUL OU MAGENTA - 

48,8ML CADA 

7 15 GARRAFA DE TINTA BROTHER BTD100 PRETA - 108ml 

8 15 GARRAFA DE TINTA BROTHER BTD60 PRETA - 108ml 

9 15 GARRAFA TINTA EPSON 544 PRETA - 65ml 

10 15 GARRAFA TINTA EPSON 664 PRETA - 65ml 

11 20 KIT 4 CORES DE TINTA EPSON 544A 65ML CADA 

12 20 KIT 4 CORES DE TINTA EPSON 664A 65ML CADA 

13 40 TONER COMPATIVEL BROTHER TN 1000/1060/1075 

14 10 TONER COMPATIVEL HP 2612A 

15 40 TONER COMPATIVEL HP 283A 

16 40 TONER COMPATIVEL HP 435/436/285/278 A 

17 7 TONER COMPATIVEL HP CF500 - PRETO 

18 5 TONER COMPATIVEL HP CF501 - AZUL 

19 5 TONER COMPATIVEL HP CF502 - AMARELO 

20 5 TONER COMPATIVEL HP CF503 - MAGENTA 

   
 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

Considerando que os preços praticados estão compatíveis com a realidade 

de mercado, conforme pesquisa realizada nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 

14.133/2021, verifica-se que as empresas MICROSUL ATENDE LTDA, inscrita no CNPJ nº 

06.948.702/0001-88, e BHG EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ 

nº 05.702.555/0001-07, apresentaram propostas devidamente acompanhadas da 

documentação de habilitação, atendendo integralmente às exigências legais. 

Ressalta-se que, em observância aos princípios da razoabilidade e da 

economicidade, todas as propostas e documentos apresentados encontram-se anexados ao 

presente processo, acompanhados dos orçamentos que fundamentaram a análise realizada 

pela Administração e que serviram de base para a decisão de contratação. 

Cumpre destacar, ainda, que os itens 11 e 12 não serão homologados, uma 

vez que, após verificação detalhada, constatou-se que os valores de referência considerados 

correspondiam a apenas uma garrafa e não ao kit completo, circunstância que 

comprometeu a estimativa inicial e inviabilizou a homologação desses itens. 

Por fim, registra-se que abaixo seguem os itens formalizados para cada 

empresa, de acordo com a análise final da Administração. 

 
RESOLVE: 
 

Adquirir suprimentos para impressoras (cartuchos, toners e garrafas de tinta), 

destinados a suprir as necessidades das Secretarias Municipais de Maximiliano de 

Almeida/RS, garantindo a continuidade dos serviços administrativos e essenciais da 

Administração Pública. Para atendimento dessa finalidade, serão adquiridos os 

seguintes itens, valores e fornecedors abaixo relacionados abaixo relacionados: 

 

a)  Fornecedores: MICROSUL ATENDE LTDA, inscrita no CNPJ nº 

06.948.702/0001-88; 

b) Valor total da contratação: R$ 17.697,35 (dezessete mil, seiscentos e noventa e sete 

reais e trinta e cinco centavos); 

 

ITEM QTD DESCRIÇÃO 
VALOR 

MÁXIMO UN. 
VALOR MÁXIMO 

TOTAL 

2 5 CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP 712 AZUL 28ML  R$           247,99   R$        1.239,95 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

3 5 
CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP 712 MAGENTA 

28ML 
 R$           237,99   R$        1.189,95 

4 5 CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP 712 PRETO 38ML  R$           303,55   R$        1.517,75  

5 40 
GARRAFA DE TINTA BROTHER BT5001 AMARELA, 

AZUL OU MAGENTA - 41,8ml 
 R$             50,00   R$        2.000,00  

8 15 GARRAFA DE TINTA BROTHER BTD60 PRETA - 108ml  R$           75,00   R$        1.125,00  

9 15 GARRAFA TINTA EPSON 544 PRETA - 65ml  R$             64,99   R$            974,85  

10 15 GARRAFA TINTA EPSON 664 PRETA - 65ml  R$             64,99   R$            974,85  

13 40 TONER COMPATIVEL BROTHER TN 1000/1060/1075  R$             55,00   R$        2.200,00  

14 10 TONER COMPATIVEL HP 2612A  R$             52,00   R$            520,00  

15 40 TONER COMPATIVEL HP 283A  R$             51,00   R$        2.040,00  

16 40 TONER COMPATIVEL HP 435/436/285/278 A  R$             50,00   R$        2.000,00  

17 7 TONER COMPATIVEL HP CF500 - PRETO  R$             85,00   R$            595,00  

18 5 TONER COMPATIVEL HP CF501 - AZUL  R$             88,00   R$            440,00  

19 5 TONER COMPATIVEL HP CF502 - AMARELO  R$             88,00   R$            440,00  

20 5 TONER COMPATIVEL HP CF503 - MAGENTA  R$             88,00   R$            440,00  

   TOTAL:  R$      17.697,35  

 

a) Valor total da contratação: R$ 5.415,00 (cinco mil, quatrocentos e quinze reais); 

b) Fornecedores: BHG EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

05.702.555/0001-07; 

 

ITEM QTD DESCRIÇÃO 
VALOR 

MÁXIMO UN. 
VALOR MÁXIMO 

TOTAL 

1 5 
CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP 712 AMARELA 

28ML 
 R$           238,00   R$        1.190,00  

6 40 
GARRAFA DE TINTA BROTHER BTD100 AMARELA, 

AZUL OU MAGENTA - 48,8ML CADA 
 R$             70,00   R$        2.800,00  

7 15 
GARRAFA DE TINTA BROTHER BTD100 PRETA - 

108ml 
 R$             95,00   R$        1.425,00  

,   TOTAL:  R$      5.415,00  

 

Embasamento: art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações 

posteriores. 

 

Maximiliano de Almeida/RS, 30 de setembro  de 2025. 
 
 
 

 
ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI 

PREFEITO MUNICIPAL. 
 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2025 
 

 

ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI, Prefeito Municipal de Maximiliano de Almeida, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações. 

 

CONSIDERANDO que, após transcorrer o prazo de 

manifestação/impugnação e esclarecimentos, não houve qualquer questionamento acerca da 

aquisição de suprimentos para impressoras (cartuchos, toners e garrafas de tinta), destinados a 

suprir as necessidades das Secretarias Municipais de Maximiliano de Almeida/RS, garantindo a 

continuidade dos serviços administrativos e essenciais da Administração Pública. 

 

CONSIDERANDO que os licitantes atenderam todos as exigências contidas 

no Termo de Referência no que diz respeito a Habilitação; 

 

CONSIDERANDO que a contratação atende aos princípios da administração 

pública; 

 

CONSIDERANDO o interesse público, recursos financeiros e orçamentários 

para a contratação dos serviços; 

 

CONSIDERANDO o parecer jurídico pela legalidade da contratação direta 

nos termos do art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

CONSIDERANDO que os itens 11 e 12 não serão homologados, em razão de 

que os valores de referência considerados correspondiam a apenas uma garrafa e não ao kit 

completo, circunstância que comprometeu a estimativa inicial; 

 

Resolve-se: 

 
01 - Homologar a dispensa de processo licitatório, conforme especificações 

abaixo: 

 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

Adquirir suprimentos para impressoras (cartuchos, toners e garrafas de tinta), 

destinados a suprir as necessidades das Secretarias Municipais de Maximiliano de 

Almeida/RS, garantindo a continuidade dos serviços administrativos e essenciais da 

Administração Pública. Para atendimento dessa finalidade, serão adquiridos os 

seguintes itens, valores e fornecedors abaixo relacionados abaixo relacionados: 

 

c)  Fornecedores: MICROSUL ATENDE LTDA, inscrita no CNPJ nº 

06.948.702/0001-88; 

d) Valor total da contratação: R$ 17.697,35 (dezessete mil, seiscentos e noventa e sete 

reais e trinta e cinco centavos); 

 

ITEM QTD DESCRIÇÃO 
VALOR 

MÁXIMO UN. 
VALOR MÁXIMO 

TOTAL 

2 5 CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP 712 AZUL 28ML  R$           247,99   R$        1.239,95 

3 5 
CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP 712 MAGENTA 

28ML 
 R$           237,99   R$        1.189,95 

4 5 CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP 712 PRETO 38ML  R$           303,55   R$        1.517,75  

5 40 
GARRAFA DE TINTA BROTHER BT5001 AMARELA, 

AZUL OU MAGENTA - 41,8ml 
 R$             50,00   R$        2.000,00  

8 15 GARRAFA DE TINTA BROTHER BTD60 PRETA - 108ml  R$           75,00   R$        1.125,00  

9 15 GARRAFA TINTA EPSON 544 PRETA - 65ml  R$             64,99   R$            974,85  

10 15 GARRAFA TINTA EPSON 664 PRETA - 65ml  R$             64,99   R$            974,85  

13 40 TONER COMPATIVEL BROTHER TN 1000/1060/1075  R$             55,00   R$        2.200,00  

14 10 TONER COMPATIVEL HP 2612A  R$             52,00   R$            520,00  

15 40 TONER COMPATIVEL HP 283A  R$             51,00   R$        2.040,00  

16 40 TONER COMPATIVEL HP 435/436/285/278 A  R$             50,00   R$        2.000,00  

17 7 TONER COMPATIVEL HP CF500 - PRETO  R$             85,00   R$            595,00  

18 5 TONER COMPATIVEL HP CF501 - AZUL  R$             88,00   R$            440,00  

19 5 TONER COMPATIVEL HP CF502 - AMARELO  R$             88,00   R$            440,00  

20 5 TONER COMPATIVEL HP CF503 - MAGENTA  R$             88,00   R$            440,00  

   TOTAL:  R$      17.697,35  

 

a) Valor total da contratação: R$ 5.415,00 (cinco mil, quatrocentos e quinze reais); 

b) Fornecedores: BHG EQUIPAMENTOS E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

05.702.555/0001-07; 

 

ITEM QTD DESCRIÇÃO 
VALOR 

MÁXIMO UN. 
VALOR MÁXIMO 

TOTAL 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

1 5 
CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP 712 AMARELA 

28ML 
 R$           238,00   R$        1.190,00  

6 40 
GARRAFA DE TINTA BROTHER BTD100 AMARELA, 

AZUL OU MAGENTA - 48,8ML CADA 
 R$             70,00   R$        2.800,00  

7 15 
GARRAFA DE TINTA BROTHER BTD100 PRETA - 

108ml 
 R$             95,00   R$        1.425,00  

,   TOTAL:  R$      5.415,00  

 

Embasamento: art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações 

posteriores. 

 

 

Maximiliano de Almeida/RS, 30 de setembro de 2025. 

 

 

                                ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI 

                          PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-09-30T13:52:15-0300
	ANDRE FERNANDO ZUCUNELLI:02557571075


		2025-09-30T13:52:33-0300
	ANDRE FERNANDO ZUCUNELLI:02557571075




